
 

     

 

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”  
 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 

particolare l’art. 1 comma 510; 

 

Vista la legge 228/2012 Art.1 c.150, che ha modificato l’Art. 1, comma 449, della 

L. 296/2006 includendo le istituzioni universitarie prima escluse, risulta 

obbligatoria l’adesione alle convenzioni CONSIP, ove disponibili; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e 

Contabilità del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 

all’autorizzazione a contrarre; 

 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

Visto l’art. 5 comma c) del “Regolamento per l’affidamento contratti per 

l’acquisto di beni e servizi sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara” del 

Politecnico di Milano Rep. n. 3136 Prot. n. 66973 del 18 aprile 2019; 

 

DIREZIONE GENERALE 

 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 

Data………………………………… 

Titolo…………Classe…………… 



 

 

Visto l’art. 113 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così 

come risulta modificato a seguito delle disposizioni contenute nell’ art. 76, 

comma 1, lett. a), D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

 

Visto il “Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche” del Politecnico di 

Milano emanato con Decreto del Direttore Generale Rep. N° 9764 prot. 0227894 

del 19 dicembre 2019, ed in particolare le disposizioni contenute all’interno degli 

articoli 1 e 2 e all’interno del “CAPO III FONDO PER FORNITURE E SERVIZI”; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 17/12/2019 N. 

201912170072 aggiornato al 26 maggio 2020 in cui veniva approvato il 

programma biennale per l’acquisto di forniture e servizi 2020-2021 in cui è 

previsto di dare avvio alla procedura di affidamento nell’anno 2020 per la 

fornitura di “Fornitura Stampanti 3D a filo” CUI n° F80057930150202000070 

per un importo massimo pari a € 76.860,00 IVA inclusa; 

 

Considerato nell’abito dell’allestimento del nuovo Laboratorio di Modellistica, 

la necessità di acquistare n.7 stampanti 3d a filo con doppio estrusore con sistema 

di calibrazione automatico della stampa per un importo pari ad € 63.000,00 + 

IVA; 

 

Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione 

CONSIP attiva o in attesa d’attivazione; 

 

Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti poiché i beni 

richiesti si riferiscono ad un’unica tipologia merceologica; 

 

Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello prezzo più basso 

ai sensi degli artt. 36 c. 9-bis e 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 

interferenza; 

 

Considerato che è richiesto quale requisito di idoneità l’iscrizione nel registro 

delle imprese per attività inerenti l’oggetto dell’appalto; 

 

Considerato che l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs 50/2016 per le forniture 

e i servizi disciplina l’affidamento diretto per forniture e servizi di importo pari o 

superiore a euro 40.000 ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 

50/2016, al fine di individuare almeno 5 operatori economici, prevede il ricorso 

alle indagini di mercato o agli elenchi di operatori e pertanto saranno utilizzate le 



 

 

modalità per gli affidamenti di forniture e servizi attualmente previste dal 

“Regolamento per l’affidamento contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto 

soglia di rilevanza comunitari” del Politecnico di Milano” Rep. n. 3136 Prot. n. 

66973 del 18 aprile 2019; 

 

Valutato di predisporre una procedura svolta attraverso piattaforme telematiche 

di negoziazione con importo posto a base di gara complessivamente pari a € 

63.000,00 oltre I.V.A.; 

 

Preso atto che la gara sarà bandita tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), da affidarsi tramite procedura negoziata aperta a tutti 

gli operatori economici iscritti al bando “BENI Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e Macchine per Uffici” del MEPA di CONSIP spa; 

 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa, di indire procedura svolta attraverso 

piattaforme telematiche di negoziazione per la fornitura di n.7 stampanti 3d a filo 

con doppio estrusore con sistema di calibrazione automatico della stampa, per un 

importo a base di gara complessivo pari a € 63.000,00 oltre I.V.A. 

 

Di accantonare il fondo previsto dall’art.113 c.2 D.Lgs.50/2016, nei limiti della 

misura prevista dalla legge, a valere sulle medesime voci di bilancio. 

 

Di imputare l’importo complessivo di € 78.120,00 I.V.A. inclusa sul progetto 

"AU19UTAV02" UA.A.RRR.AAF.AUTO. 

 

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Francesco Cavazzana. 

Di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’arch. Renato Aiminio. 

 

Il Direttore Generale  

Ing. Graziano Dragoni  

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2020-06-18T12:24:27+0000
	GRAZIANO DRAGONI




